
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 565 del 04/10/2022 Reg. N. Servizio 107 del 04/10/2022

OGGETTO AFFIDAMENTO FORNITURA ALBERI ORNAMENTALI - VIA D. GALANTE – DITTA:
AZIENDA AGRICOLA IOCOLI VIVAI S.S.

CIG: Z1B37F634D

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP. di questo Comune.

VISTO CHE:

 con deliberazione della giunta comunale n. 135 del 24/11/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica denominato “PIANO DECORO URBANO INTERVENTI: A – B – C ed in particolare:

 “A” - Marciapiede su Via D. Galante;

 “B” - Stazione degli autobus;

 “C” - Rione Petrosello;

 con determinazione Reg. N. Gen. 631 del 06/12/2021, si è affidato l'incarico professionale di progettazione
definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per il progetto “Piano
decoro urbano: riqualificazione urbana”, all’ Arch. Michele Latronico, P.IVA. 01125020766 iscritto all’ordine degli
Architetti della provincia di Potenza al n. 758;

 con deliberazione n. 78 del 01/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo;

 con determinazione Reg. N. Gen. 405 del 18/07/2022, si sono affidati i lavori di realizzazione del “Piano decoro
urbano: riqualificazione urbana”, alla ditta DIBIASE SRL con sede legale in Marsicovetere (PZ) alla Via Grumentina
n° 22, P. IVA 01622770764;

CONSIDERATO CHE, nell’ambito dei lavori relativi al “Piano decoro urbano: riqualificazione urbana”, serve fornire alberi
ornamentali da impiantare in Via D. Galante, non previsti nel quadro economico progettuale e nel dettaglio:

 7 prunus pissardi nigra;

 7 aceri crimson king;



VISTO l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 è
possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici;
DATO ATTO CHE l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145
(Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da €
1.000,00 ad € 5.000,00;
CONSIDERATO PERTANTO CHE:

 è necessario procedere all’individuazione di un operatore specializzato per la fornitura di alberi ornamentali da
impiantare in Via D. Galante;

 la stima del costo del servizio, agli atti dell’ufficio scrivente, è pari a € 4.045,00 IVA esclusa.

 il servizio è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) strumento che permette
di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);

 l’art. 36 al comma 6 del D. Lgs 50/2016 prevede quanto segue:“….. Per lo svolgimento delle procedure di cui al
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”

RILEVATO CHE:

 qualora non siano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento, i beni da acquistare saranno reperiti sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);

 il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria merceologica
del mercato elettronico Consip dei beni da acquistare;

 la scelta del contraente, individuato in AZIENDA AGRICOLA IOCOLI VIVAI S.S. con sede in Sant’Arcangelo (PZ)
Strada Provinciale n° 133 km 103, P. IVA: 01052590765, è stata effettuata mediante ricorso al M.E.P.A., con
trattativa diretta N. 3215013 R.d.O.) a dopo la ricerca dell’art. prescelto e l’applicazione dei filtri relativi alla
disponibilità alla consegna veloce, per un importo di € 4.045,00 IVA esclusa;

 è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC N. INPS_32605710 del 07/09/2022 con
scadenza il 05/01/2023, da questa stazione Appaltante;

 la ditta risulta regolarmente iscritta alla camera di commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Basilicata
al n° REA PZ – 85505 in data 10/06/1996, e non sono state individuate annotazioni riservate come da ricerca
effettuata in data 04/10/2022;

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura di alberi ornamentali da appore in Via D. Galante,
attraverso la procedura Rdo: Trattative Dirette tramite www.acquistinretepa.it;
VISTO il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2. DI AFFIDARE all’operatore economico come nelle premesse individuato sul MEPA, AZIENDA AGRICOLA IOCOLI
VIVAI S.S. con sede in Sant’Arcangelo (PZ) Strada Provinciale n° 133 km 103, P. IVA: 01052590765, fornitura di
alberi ornamentali (7 prunus pissardi nigra e 7 aceri crimson king);
da impiantare in Via D. Galante, per l’importo di € 4.045,00 oltre iva al 10% pari a € 404,50 in totale € 4.449,50
con Trattativa Diretta N. 3215013 (R.d.O.).

3. DARE ATTO CHE:

 Il contratto di affidamento si intende sottoscritto con la sottoscrizione dell’Ordinativo MEPA;

 Che le condizioni contrattuali sono le seguenti:
o Pagamento in unica soluzione previo accertamento della regolare esecuzione su presentazione di fattura

emessa dall’operatore economico;

 Ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLGS 59/2016, nelle more della verifica della documentazione prodotta
dall’impresa, si autorizza la consegna provvisoria del servizio.

 si delega il geom. Giuseppe Mastrangelo in qualità di RUP alla sottoscrizione dell’ordinativo MEPA;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z1B37F634D;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

4. DI IMPEGNARE, a favore della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 4.449,50 IVA compresa, a valere sui
fondi comunali riportati nel bilancio comunale al CAP 2911.7 – gestione competenze.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al Responsabile
del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 04/10/2022 Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:04/10/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 08.01 2911.7 AFFIDAMENTO
FORNITURA
ALBERI
ORNAMENTALI
- VIA D.
GALANTE –
DITTA:
AZIENDA
AGRICOLA
IOCOLI VIVAI
S.S.

4.449,50 2022 839



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/10/2022 al N. 927.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 05/10/2022

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA
PRIVATA

Ing. Francesca DI LASCIO


